

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số: 36/KH-HĐPH ngày 20/02/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Huyện Hoàng Hóa về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở năm 2023. Thực hiện kế hoạch số: 13/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND xã Hoàng Lưu về việc triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; Kế hoạch số: 23/KH - UBND ngày 24/ 02/ 2023 của UBND Xã Hoàng Lưu về triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

UBND xã Hoàng Lưu Báo cáo kết quả thực hiện Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 với các nội dung sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT.

1. Đánh giá về kết quả triển khai

- UBND xã đã chỉ đạo Công chức Tư pháp - Hộ tịch Tham mưu cho Đảng ủy – HĐND xã và Hội đồng phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật vào chương trình xây dựng Nghị quyết của Đảng ủy, NQ của HĐND, tham mưu cho UBND xây dựng các Kế hoạch hàng năm theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên.

- Đầu năm đã chủ động xây dựng Kế hoạch số: 13/KH-UBND ngày 19/ 01/ 2023 về triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023. Kế hoạch số: 23/KH-UBND ngày 24/ 02/ 2023 về thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

- Đã kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên cơ sở. UBND xã đã quyết định công nhận đội ngũ tuyên truyền pháp luật, kiện toàn hòa giải viên ở cơ sở đúng đối tượng, đảm bảo về chất lượng và cơ cấu để hoạt động PBGDPL đi vào hoạt động có hiệu quả.

+ Số lượng tuyên truyền viên là 13 người. Hòa giải viên cơ sở là 40 người.

+ Về chất lượng hoạt động của tuyên truyền viên và hòa giải viên luôn hoạt động có hiệu quả trong công tác PBGDPL trên địa bàn toàn xã.

+ Được sự quan tâm của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và hướng dẫn, chỉ đạo của cơ quan chuyên môn cấp trên về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đã trang bị tài liệu tuyên truyền cho các tuyên truyền viên và hòa giải viên.

Kết quả tuyên truyền trực tiếp

6 tháng đầu năm 2023 UBND xã đã tổ chức tuyên truyền trên loa truyền thanh xã; lồng ghép vào các hội nghị của các ngành, đoàn thể; họp ủy ban mở rộng.

- Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.

+ Nội dung: Việc tuyên truyền, phổ biến chủ yếu đi vào các nội dung cơ bản của văn bản luật liên quan trực tiếp đến đời sống, an sinh xã hội của các tầng lớp nhân dân như: Pháp lệnh thực hiện dân chủ cơ sở; Luật tổ chức chính quyền địa phương; Luật đất đai, Luật hòa giải, Luật bảo hiểm; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật hợp tác xã, Luật khiếu nại; Luật tố cáo, Luật tiếp công dân; Bộ Luật dân sự, Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật nghĩa vụ quân sự; Luật giao thông đường bộ; Luật Hộ tịch; Luật cư trú, chứng thực; Luật Bình đẳng giới; Pháp lệnh người có công...

- Xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật gồm 11 tủ sách: UBND xã 01 tủ, Bru điện xã 01 tủ, 03 tủ tại ba nhà trường và 06 tủ tại nhà văn hóa 6 thôn.

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong trường học; được thực hiện trong môn học giáo dục công dân.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua hoạt động tư vấn pháp luật trong quá trình giải quyết công việc tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả, hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật khác như: ký cam kết không sản xuất, kinh doanh, vận chuyển và sử dụng pháo nổ, đồ chơi mang tính bạo lực, Thực phẩm bẩn; Cam kết bảo vệ môi trường, không vi phạm pháp luật; Kê vẽ băng rôn, khẩu hiệu.

+ Việc đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất dành cho công tác PBGDPL.

- Về đầu tư kinh phí: nguồn thường xuyên từ ngân sách nhà nước là 3.000.000đ (Ba triệu đồng)/năm, ngoài ra không còn nguồn nào khác .

- Về trang bị cơ sở vật chất dành cho công tác PBGDPL; Cơ sở vật chất không có gì thay đổi so với những năm trước, chủ yếu được bổ sung các đầu sách pháp luật cho tủ sách pháp luật, các tờ rơi, thông tin pháp luật.

- Việc tổ chức kiểm tra, giám sát về công tác PBGDPL được kiểm tra định kỳ hàng năm, nhằm đánh giá những việc đã thực hiện đã làm được, những điểm còn tồn tại; Đồng thời nêu rõ những việc cần làm trong thời gian tới đối với công tác PBGDPL.

2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xã hội hóa công tác PBGDPL

- Từng bước đổi mới cách thức triển khai PBGDPL, nhân rộng mô hình PBGDPL có hiệu quả, đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của địa phương, bằng nhiều hình phù hợp thức khác trên hệ thống truyền thanh cơ sở đến với cán bộ, công chức, viên chức người lao động và các tầng lớp nhân dân trong địa phương.

- Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, tổ chức xã hội trong hỗ trợ và tạo điều kiện để thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL ở địa phương.

II. XÂY DỰNG XÃ, PHƯỜNG ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT

Thực hiện kế hoạch của Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hóa về thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật và công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023; Kế hoạch về xây dựng xã, thị trấn chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2023. UBND xã đã chỉ đạo Công chức Tư pháp- Hộ tịch tham mưu cho Chủ tịch UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2023

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ.

-Tuyên truyền, phổ biến về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hòa giải ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về vị trí, vai trò và ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác này nhằm ngăn chặn những mâu thuẫn nhỏ xảy ra trên địa bàn, trong cộng đồng dân cư, đảm bảo ANTT, an toàn xã hội trên địa bàn.

- Đã Cũng cố, kiện toàn tổ hòa giải, hòa giải viên cơ sở. UBND xã ra quyết định kiện toàn tổ hòa giải đúng đối tượng, đảm bảo về chất lượng và cơ cấu để hoạt động PBGD PL, hòa giải đi vào hoạt động có hiệu quả.

+ Số lượng Hòa giải viên cơ sở là 40 người.

- Hiện tại ở địa phương trưởng ban công tác mặt trận thôn là tổ trưởng tổ hòa giải cơ sở, các tổ viên là trưởng các đoàn thể ở cơ sở thôn nên công tác hòa giải được thực hiện thường xuyên đạt hiệu quả. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận tham gia giới thiệu nhân sự hòa giải viên trong các tổ hòa giải ở cơ sở.

- Đánh giá toàn diện kết quả hoạt động hòa giải ở cơ sở; Thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; đã tạo được sự đồng thuận trong nhân dân đối với công tác hòa giải giải quyết tranh chấp là nghệ thuật hoà giải, đòi hỏi hoà giải viên phải có kiến thức pháp luật có liên quan đến lĩnh vực tranh chấp, có kỹ năng hoà giải, có uy tín, phẩm chất đạo đức, kinh nghiệm cuộc sống, biết vận dụng pháp luật và đạo đức xã hội để thuyết phục các bên đi đến thoả thuận giải quyết tranh chấp, nhằm tác động tích cực đến đời sống xã hội ở địa phương. Công

tác hòa giải ở cơ sở còn gặp những khó khăn, hạn chế còn tồn tại cần khắc phục đó là Kiến thức pháp luật năng lực, kỹ năng của một số hòa giải viên còn hạn chế, nhận thức của nhân dân không đồng đều về mặt pháp luật cần được khắc phục.

Trên đây là nội dung Báo cáo kết quả thực hiện Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2023 của UBND xã Hoàng Lưu.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp (b/c);
- Lưu: VP- TP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Ngọc Thảo